

DaSoja Sementes S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	2023	2022 (Não auditado)	Passivo	Nota	2023	2022 (Não auditado)
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	8	5.255	7.270	Fornecedores	13	17	341
Contas a receber	9	3.092	2.320	Adiantamento de clientes		-	151
Estoques	10	-	699	Obrigações sociais e trabalhistas		29	22
Adiantamentos a fornecedores		-	137	Dividendos a pagar	14	6.638	-
Impostos a recuperar	11	129	211	Imposto de renda e contribuição social	15	903	1.210
Outros créditos		-	25	Outras Obrigações tributárias		34	10
Total do ativo circulante		8.475	10.662	Total do passivo circulante		7.622	1.734
Imobilizado	12	97	1.903	Não circulante			
Total do ativo não circulante		97	1.903	Financiamentos e empréstimos	16	450	-
				Total do passivo não circulante		450	-
				Patrimônio líquido			
				Capital social	14	500	1.200
				Lucros / Prejuízos acumulados		(100)	9.378
				Reserva Legal		100	-
Total do ativo		8.572	12.565	Total do patrimônio líquido		500	10.578
				Total do passivo e patrimônio líquido		8.572	12.565

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DaSoja Sementes S.A.

Demonstrações de resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	Nota	2023	2022 (Não Auditado)
Receita operacional líquida	17	48.763	48.890
Custos dos produtos vendidos	18	<u>(38.907)</u>	<u>(38.656)</u>
Lucro bruto		<u>9.857</u>	<u>10.233</u>
Despesas de vendas	20	(826)	(1.129)
Despesas gerais e administrativas	19	(2.243)	(2.262)
Outras receitas e despesas operacionais, líquidas		<u>785</u>	<u>150</u>
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquida de impostos		<u>7.573</u>	<u>6.992</u>
Receitas financeiras	21	674	526
Despesas financeiras	21	<u>(35)</u>	<u>(102)</u>
Resultado financeiro líquido		<u>639</u>	<u>423</u>
Resultado antes dos impostos		<u>8.212</u>	<u>7.415</u>
Imposto de renda e contribuição social diferido	15	(669)	(601)
Imposto de renda e contribuição social correntes	15	<u>(1.315)</u>	<u>(1.125)</u>
Lucro líquido do exercício		<u>6.228</u>	<u>5.689</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DaSoja Sementes S.A.

Demonstrações de resultados abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	2023	2022 (Não Auditado)
Resultado do exercício	6.228	5.689
Outros resultados abrangentes	<u>-</u>	<u>-</u>
Resultado abrangente do exercício	<u>6.228</u>	<u>5.689</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DaSoja Sementes S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	Capital social	Reservas de Lucros			Lucros/prejuízos acumulados	Total
		Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de lucros		
Saldo em 31 de dezembro de 2021 (não auditado)	30	-	253	6.600	-	6.883
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	5.689	5.689
Aumento/Redução de Capital	1.170	-	(253)	-	(1.170)	(253)
Destinações:						-
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(1.741)	(1.741)
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	2.778	(2.778)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (não auditado)	1.200	-	-	9.378	-	10.578
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	6.228	6.228
Aumento/Redução de Capital	(700)	-	-	-	(71)	(771)
Constituição de reserva legal	-	100	-	-	(100)	-
Destinações:						-
Distribuição de dividendos	-	-	-	(9.378)	(6.057)	(15.435)
Distribuição de dividendos adicionais	-	-	-	-	(100)	(100)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	500	100	-	-	(100)	500

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Dasoja Sementes S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022

(Em milhares de Reais)

	2023	2022 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	6.228	5.689
Ajustes para:		
Depreciação	26	267
Resultado na baixa de imobilizado	376	118
Despesas com imposto de renda e contribuição social	1.984	1.727
Variações em:		-
Contas a receber de clientes	(771)	(883)
Estoques	699	(570)
Adiantamento a fornecedores	137	358
Impostos a recuperar	82	(164)
Outros créditos	25	7
Fornecedores	(325)	(175)
Adiantamento de clientes	(151)	(1.106)
Obrigações tributárias	24	9
Obrigações sociais e trabalhistas	8	8
Caixa gerado pelas atividades operacionais	8.342	5.284
Impostos pagos sobre o lucro	(1.908)	(1.155)
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais	6.434	4.129
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Aquisição de imobilizado	(3)	(87)
Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de investimento	(3)	(87)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Recursos proveniente de aporte de terceiros (debêntures)	450	-
Dividendos pagos	(8.897)	(1.741)
Caixa líquido (utilizado nas) atividades de financiamento	(8.447)	(1.741)
Aumento (redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa	(2.015)	2.301
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	7.270	4.969
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	5.255	7.270
Aumento (redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa	(2.015)	2.301

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.